
 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

 

 

COMUNE DI FIUGGI 

 

Provincia di Frosinone 

 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.   2    DEL   10/01/2019 
 
 

 
OGGETTO:  Approvazione progetto per la realizzazione di pozzo esplorativo per indagine 
idrogeologica all'interno della concessione mineraria "Fiuggi" 
 

 
L’anno  duemiladiciannove  il giorno  dieci  del mese  di  gennaio  alle ore  12.00  nella 

sala del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza, nella qualità di  SINDACO, l’Avv. BACCARINI ALIOSKA. 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. Raffaele Allocca, incaricato della redazione del 
verbale. 
 
All’appello risultano: 
  Presente Assente 

Baccarini Alioska Sindaco X  

Tucciarelli Marilena Vice Sindaco X  

Girolami Simona Assessore X  

Fiorini Marco Assessore X  

Ludovici Rachele Assessore X  

 
L’Avv. Baccarini Alioska, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e, constatato 
che gli intervenuti sono in numero legale, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  2  del  10/01/2019 - COPIA 

 

Ufficio Proponente: SERVIZIO 1 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n°  1/2019 

 

Premesso che il Comune di Fiuggi è titolare della concessione mineraria perpetua 

denominata “Fiuggi”, in esito al D.M. 14 luglio 1936, con il quale sono state riunificate le 

precedenti concessioni “Fiuggi” e “Anticolana” rilasciate a questo medesimo Ente 

rispettivamente con D.M. 9 settembre 1929 e D.M. 28 febbraio 1930; 

Che il suddetto D.M. 14 luglio 1936 ha conferito al Comune di Fiuggi, per la durata di anni 

90 decorrenti dalla data dello stesso decreto, la concessione del bacino idrico di 

alimentazione delle menzionate sorgenti “Fiuggi” e “Anticolana”; 

Che con determinazione dirigenziale n. C1335 del 03/08/2004 del Dipartimento 

Economico e Occupazionale – Direzione Regionale Attività Produttive – Area D4 – 

Ispettorato Regionale di Polizia Mineraria, recante Concessioni minerarie di acqua 

minerale “Fiuggi” site in territorio del Comune di Fiuggi ed altri della provincia di Frosinone 

– Costituzione delle zone di protezione igienico-sanitaria ed ambientale ai sensi dell’art. 10 

della L.R. n. 90/80 e smi, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio – Parte 

prima – n. 25 del 10/09/2004, sono state delimitate le zone di protezione igienico-sanitaria 

e di protezione ambientale della concessione di acqua minerale “Fiuggi”; 

Considerato che le acque minerali e termali fanno parte del patrimonio indisponibile 

regionale, come sancito dall’art. 11 della legge 16 maggio 1970, n. 281 e dall’art. 1 della 

legge regionale 26 giugno 1980, n. 90; 

Che le opere di captazione e gli impianti di adduzione e di contenimento delle acque 

minerali e termali costituiscono pertinenze del bene oggetto della concessione, come 

sancito dall’art. 14 della succitata L.R. n. 90/80; 

Rilevato che nell’ambito dell’attività di sfruttamento della risorsa mineraria, è intenzione del 

Comune di Fiuggi, titolare della concessione, investigare la possibilità di reperire acque 

minerali e/o termali a livelli più profondi di quelli sino ad ora esplorati; 

Che già con determinazione dirigenziale n. C1568 del 08/07/2010 del Dipartimento 

Economico e Occupazionale – Direzione Regionale Attività Produttive – Area Ispettorato di 

Polizia Mineraria ed Energia, questo Ente era stato autorizzato alla perforazione di un 

nuovo pozzo nell’ambito della concessione mineraria, con lo scopo di contribuire alla 

migliore valorizzazione e utilizzazione del giacimento minerario di cui trattasi; 

Dato atto che i lavori di cui alla suddetta autorizzazione non sono stati eseguiti nei tempi 

previsti, conseguentemente la suddetta autorizzazione è da considerarsi decaduta; 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

 

Vista la nota di Acqua & Terme Fiuggi spa n. 1080 del 12/10/2018, registrata al protocollo 

di questo Ente con il n. 14939 del 15/10/2018, con la quale viene trasmesso lo studio 

idrogeologico e di fattibilità tecnica, redatto da professionisti abilitati, per la realizzazione di 

un nuovo pozzo denominato SL1 per indagine idrogeologica all’interno della concessione 

mineraria “Fiuggi”; 

Ritenuto di voler rinnovare ai competenti uffici della regione Lazio la richiesta di 

autorizzazione per la perforazione di un nuovo pozzo di captazione, secondo quanto 

illustrato nella documentazione tecnica trasmessa da ATF spa e allegata alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e smi; 

Vista la L.R. n. 90/80; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Di approvare lo studio idrogeologico e di fattibilità tecnica, redatto da professionisti abilitati 

e agli atti di questo Ente, per la realizzazione di un nuovo pozzo denominato SL1 per 

indagine idrogeologica all’interno della concessione mineraria “Fiuggi”, costituito dai 

seguenti elaborati: 

Relazione idrogeologica 
Tavola n. 1/a - Ubicazione dell’intervento 
Tavola n. 1/b - Stratigrafia e condizionamento 
Tavola n. 1/c - Opere edili manufatto di protezione 
Tavola n. 2 - Relazione tecnica e quadro economico 
Tavola n. 3 - Computo metrico 
Tavola n. 4 - Capitolato speciale d’appalto 
Tavola n. 5 - Cronoprogramma 

Di trasmettere la suddetta documentazione, unitamente al presente provvedimento, alla 

Regione Lazio – Dipartimento Sviluppo Economico, per l’ottenimento dell’autorizzazione 

alla nuova captazione; 

Di stabilire che in fase di realizzazione dell’intervento dovranno essere adottate tutte le 

prescrizioni per la salvaguardia del bacino minerario, anche impartite in sede di 

autorizzazione regionale, attraverso la supervisione di un idrogeologo; 

Di dare atto che la presente approvazione non implica alcun impegno di spesa per l’Ente, 

e che si provvederà successivamente all’eventuale reperimento delle risorse necessarie; 

Di individuare il RUP dell’intervento in persona del Responsabile del Servizio 

Programmazione e Gestione del Territorio, ing. Roberto Ricci; 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs 267/2000. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

 

Ufficio proponente: SERVIZIO 1 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n°  1/2019  avente per oggetto: 

“Approvazione progetto per la realizzazione di pozzo esplorativo per indagine idrogeologica 
all'interno della concessione mineraria "Fiuggi"” 

 

 

INSERIMENTO PARERI AI SENSI T.U. D.Lgs n.267/2000 

 

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio interessato, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta; 
 
Fiuggi li: 10/01/2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Ricci Roberto 

 
 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di 
responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta; 
 
Fiuggi li: 10/01/2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa  Patrizia D'Amico 

 
 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  2  del  10/01/2019 - COPIA 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 

Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra e che qui si intende 

integralmente riportata; 

Di rendere, con successiva, unanime, palese votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del  10/01/2019 – COMUNE DI FIUGGI 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n°  2  del  10/01/2019 - COPIA 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  
 
 

IL SINDACO  IL   SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv.  BACCARINI ALIOSKA  F.to  Dott.  Allocca  Raffaele 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma1, 

della legge18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni adottate, 

inviato in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125, delT.U.n.267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, li  

Il funzionario incaricato 

 

…………………………… 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 

 

 

 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n.29/1993 

 

 

 

 

 
 
 


